
33197 ORDEN 360/90040/1983, de 14 de diciembre, por la 
que se nombra Presidente de la Junta Regional de 
Contratación de la Octava Región Militar al Gene­
ral de Brigada de Artillería, Diplomado de Estado 
Mayor, don Francisco Lázaro Rodríguez.

Se nombra Presidente de la Junta Regional de Contratación 
de la Octava Región Militar al General de Brigada de Artille­
ría, Diplomado de Estado Mayor, grupo de «Destino de Arma 
o Cuerpo», don Francisco Lázaro Rodríguez, cesando en la si­
tuación de disponible forzoso.

Madrid, 14 de diciembre de 1983.

SERRA SERRA

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

33198 ORDEN de 9 de diciembre de 1983 sobre nombra­
miento de don Enrique Manzanares López como 
Inspector especial de los Servicios de Comercio.

Ilmo. Sr.: En uso de las -atribuciones que me confiere el ar­
tículo 14, 4, de la Ley de Régimen Jurídico de la Administra­
ción del Estado,

He tenido a bien nombrar Inspector especial de los Servicios 
de Comercio a don Enrique Manzanares López (A01CO72).

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Madrid, 9 de diciembre de 1983.—P. D., el Subsecretario, Juan 
Antonio Cortés Martínez.

Ilmo. Sr. Subsecretario.

MINISTERIO

DE EDUCACION Y CIENCIA

33199 ORDEN de 10 de septiembre de 1983 (rectificada) 
por la que se nombra, en virtud de concurso de 
traslado, Catedrático de «Anatomía descriptiva y 
Topográfica y técnica anatómica» de la Facultad de 
Medicina (Lérida) de la Universidad de Barcelona 
a don Manuel Anitua Solano.

Advertido error en el texto de la mencionada Orden, publi­
cada en el «Boletín Oficial del Estado» número 248, de 17 de 
octubre de 1983, se transcribe a continuación integra y debida­
mente rectificada:

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso de traslado, anunciado de 
acuerdo con lo dispuesto en las Leyes de 24 de abril de 1958 
y 17 de julio de 1965,

Este Ministerio, de conformidad con lo prevenido en el De­
creto de 18 de julio de 1959, en el artículo 2.°, 1, del Real Decre­
to 1324/1981, de 19 de junio, y por reunir las condiciones exigi­
das en la convocatoria el único aspirante, ha resuelto nombrar 
para el desempeño de la cátedra de «Anatomia descriptiva y 
Topográfica y técnica anatómica» de la Facultad de Medicina 
(Lérida) de la Universidad de Barcelona a don Manuel Anitua 
Solano (A01EC1240), Catedrático de igual disciplina en situación 
de supernumerario, en la que cesará cuando se posesione de 
esta cátedra, con los emolumentos que según liquidación regla­
mentaria que se le practique le corresponda.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 18 de septiembre de 1983.—P. D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982), el Director general de Enseñanza Universitaria, 
Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

33200 ORDEN de 17 de octubre de 1983 por la que se 
nombra, en virtud de concurso de acceso, Cate­
drático del grupo XIV de la Escuela Técnica Su­
perior de Ingenieros de Montes de la Universidad 
Politécnica de Madrid a don Rodolfo Carretero Ca­
rrero.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso de acceso a Catedrático de 
Universidad entre Profesores agregados de Universidad, anun­
ciado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 17 de julio 
de 1965; Decreto-ley 5/1968, de 8 de junio; Decreto 889/1969, de 
8 de mayo, y Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta elevada 
por el Tribunal designado por Orden de 5 de septiembre de 1983 
(«Boletín Oficial del Estado» de 24), ha resuelto nombrar Ca­
tedrático del grupo XIV, «Termodinámica y motores», de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Montes de la Uni­
versidad Politécnica de Madrid al Profesor agregado (A42EC1694), 
del mismo grupo de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
de Montes de la Universidad Politécnica de Madrid, don Ro­
dolfo Carretero Carrero (nacido el 29 de enero de 1938), número 
de Registro de Personal A02EC749, con los molumentos que 
según liquidación reglamentaria le corresponda.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 17 de octubre de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Enseñanza Universitaria, Emi­
lio Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

33201 ORDEN de 23 de noviembre de 1983 por la que se 
acepta la renuncia de don Luis Recalde Manrique 
a la cátedra de «Fisiología vegetal» de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Málaga.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito de don Luis Recalde Manrique, 
Catedrático de la Universidad de Córdoba, en el que expresa 
su renuncia a la cátedra de «Fisiología vegetal» de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Málaga, para la que ha sido 
nombrado, en virtud de concurso de traslado, por Orden de 8 
de septiembre de 1983 («Boletín'Oficial del Estado» del 27),

Este Ministerio ha resuelto aceptar la renuncia a dicha cá­
tedra de don Luis Recalde Manrique, quedando, por tanto, 
decaído en sus derechos a la misma y declarar desierta la pro­
visión de la citada cátedra.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 23 de noviembre de 1983.—P. D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982), el Director general de Enseñanza Universitaria, 
Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

33202 ORDEN de 25 de noviembre de 1983 por la que se 
destina a las Profesoras adjuntas doña Esperanza 
Martínez-Conde y Martínez-Conde y doña Fran­
cisca Salom Bonet a sendas plazas de «Biología» 
(Ciencias) de la Universidad Complutense, en vir­
tud de concurso de traslado.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 15 de febreh) de 1983 
(«Boletín Oficial dél Estado» del 30 de marzo), se dispuso el 
cumplimiento, en sus propios términos, de la sentencia de 5 de 
octubre de 1982, de la Audiencia Nacional, en el recurso con- 
tencioso-administrativo interpuesto po ría Profesora adjunta doña 
María Encarnación Socastro García-Blanco contra las Ordenes 
ministeriales de 19 de diciembre de 1975, 11 de febrero de 1976 
y 14 de septiembre del mismo año, relativas a la adjudicación 
en concurso de traslado de dos plazas de «Biología» (Ciencias) 
de la Universidad Complutense de Madrid.

Como consecuencia de aquella Orden, y de acuerdo con el 
dictamen emitido por la Asesoría Jurídica del Departamento, 
fue designada una Comisión por Orden ministerial de 15 
de abril de 1983 («Boletín Oficial del Estado» del 3 de mayo), 
que sería la encargada de elevar propuesta para la provisión 
de las dos citadas Adjuntías, anunciadas a concurso de tras­
lado por Orden ministerial de 11 de agosto de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» del 9 de septiembre), y cuya provisión fue 
objeto del recurso contencioso-administrativo interpuesto.

La sentencia recaída preceptuaba la anulación de la Orden 
ministerial de 19 de diciembre de 1975 —resolutoria del concurso 
de traslado— y la de 14 de septiembre de 1976 —desestimando 
recurso de reposición interpuesto por la interesada— en cuanto 
a las dos plazas de «Biología» (Ciencias) de la Universidad Com­
plutense adjudicadas, retrotrayendo la provisión de éstas al mo­
mento previo al de su adjudicación, para que se diera cumpli 
miento a lo dispuesto en el párrafo segundo del número 4 de 
la Orden de convocatoria, que preceptuaba, como una base 
del citado concurso, la obligatoriedad de que el Rectorado de 
la vacante donde radicase ésta, emitiese una previa prepuesta, 
debidamente justificada, del orden de prelación de los concur­
santes, para el supuesto de que hubiere más de una petición.

Recabado el orden de prelación aludido en el citado pre­
cepto, al Rectorado de la Universidad Complutense donde radi­
caban las plazas anunciadas de «Biología» (Ciencias), lo emi­
tió con fecha 4 de noviembre actual, en el sentido de colocar 
en primer lugar a la 'Profesora adjunta doña Esperanza Mar­
tlnez-Conde y Martínez-Conde; en segundo lugar, a doña Fran­
cisca Salom Bonet, y en tercer lugar, a doña Encarnación So­
castro García-Blanco, de acuerdo con los méritos que concu­
rrían en las interesadas en la fecha de la convocatoria y que 
las dos primeras ejercían como Profesoras adjuntas interinas 
en las plazas debatidas, con dedicación exclusiva y plena, res­
pectivamente; mientras que la Profesora doña Encarnación So­
castro, figurada en tercer lugar en el orden de prelación, era 
solamente Profesora contratada Encargada de curso.



Reunida en 24 de noviembre actual la Comisión designada 
al efecto por Orden ministerial de 15 de abril de 1983, aceptó 
integramente el orden de prelación señalado por el Rectorado 
de la Universidad Complutense, elevando al Departamento pro­
puesta de provisión de las dos plazas anunciadas en el mismo 
orden.

En consecuencia, y una vez aceptada la propuesta de la men­
cionada Comisión,

Este Ministerio ha resuelto lo siguiente:

Primero—Destinar a las Profesoras adjuntas doña Esperan­
za Mai tínez-Conde y Martínez Conde, A44EC1824, y doña F an­
cisca Salom Bonet, A44EC1301 a las dos plazas de «Biología» 
(Ciencias), de la Universidad Complutense, anunciadas a con­
curse de traslado convocado por Orden ministerial de 11 de 
agosto de 1975 («Boletín Oficial del Estado» del 9 de septiembre).

Segundo.—Dejar a la Profesora adjunta doña Encarnación 
Sorastro García Blanco, A44EC127, en la situación de concur­
sante sin destino, en el referido concurso de traslado.

Lo que digo a V. I.
Madrid 25 de noviembre de 1983.—P, D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982). el Director general de Enseñanza Universitaria, 
Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

MINISTERIO DE TRANSPORTES, 
TURISMO Y COMUNICACIONES

33203 ORDEN de 30 de noviembre de 1983 por la que se 
resuelve concurso de traslados entre funcionarios 
del Cuerpo Técnico de Especialistas de Telecomu­
nicaciones Aeronáuticas para la provisión de- las 
Jefaturas de Comunicaciones en los aeropuertos de 
Valencia y Zaragoza, con nivel orgánico de Nego­
ciado, y dos vacantes de nivel técnico uno en el 
aeropuerto de Tenerife-Sur.

Ilmos. Sres.: Convocado concurso por Orden ministerial de 
10 de octubre de 1983 («Boletín Oficial del Estado» de 25)
para cubrir las Jefaturas de Comunicaciones de los Aero­
puertos de Valencia y Zaragoza, con nivel orgánico de Ne­
gociado, por el sistema de concurso de méritos, y de dos 
vacantes de nivel técnico uno en el aeropuerto de Tenerife Sur, 
por el sistema de antigüedad, entre funcionarios del Cuerpo 
Técnico de Especialistas de Telecomunicaciones Aeronáuticas,

Este Ministerio, a la vista de las solicitudes presentadas ha 
resuelto:

- Primero.—Adjudicar las Jefaturas de Comunicaciones de los 
Aeropuertos de Valencia y Zaragoza a don Vicente Gómez Mar, 
tínez, número de Registro de Personal A07TC000132, y a don 
Antonio Sánchez-Fortún Mulero, número de Registro de Perso­
nal, A07TC000061, respectivamente.

Segundo —Adjudicar una de las vacantes anunciadas en el 
aeropuerto de Tenerife Sur a don Carlos Pérez Martínez, nú­
mero de Registro de Personal A07TC000491, y, declarar desierta 
la restante, por no existir solicitantes.

Los citados funcionarios efectuarán el cese en sus anterio­
res destinos y la incorporación a los nuevos en los.plazos regla- 
mentarios establecidos.

Contra la presente Orden los interesados podrán interponer 
recurso de reposición ante el Ministerio de Transportes, Turismo 
y Comunicaciones, en el plazo de un mes, a contar desde el día 
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», 
de acuerdo con lo establecido en el articulo 120 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo.

Lo que comunico a VV. II.
Madrid, 30 de noviembre de 1983.—P. D. (Orden de 27 de 

diciembre de 1982), el Director general de Servicios, José An­
tonio Sánchez Velayos. 

Ilmos. Sres. Directores generales de Servicios y de Aviación
Civil.

33204 ORDEN de 30 de noviembre de 1983 por la que se 
resuelve concurso de traslados entre funcionarios 
del Cuerpo Técnico de Especialistas de Telecomuni­
caciones Aeronáuticas, para la provisión de dos 
vacantes de nivel uno en el Centro de Control de 
Las Palmas, y dos vacantes de nivel dos y cuatro, 
respectivamente, en la oficina de información aero- 
náltica del aeropuerto de Barcelona.

Ilmos. Sres.: Convocado concurso por Orden ministerial de 
26 de agosto de 1983 (-Boletín Oficial del Estado» del 17 de 
septiembre) para cubrir dos vacantes de nivel uno en el Centro

de Control de Las Palmas, por el sistema de antigüedad, y dos 
vacantes de nivel dos y cuatro, respectivamente, en la oficina 
de información aeronáutica del aeropuerto de Barcelona, poi el 
sistema de concurso de méritos, entre funcionarios del Cuerpo 
Técnico de Especialistas de Telecomunicaciones Aeronáuticas,

Este Ministerio, a la vista de las solicitudes presentadas, ha 
resuelto:

Primero.—Adjudicar la vacante de nivel dos en la oficina de 
información aeronáutica de Barcelona a don Federico Guc.érrez 
Longo, número de Registro ae Personal A07TC000140, y declarar 
desierta la vacante de nivel cuatro en la citada oficina y lo­
calidad.

Segundo.—Adjudicar una de las vacantes de nivel uno en el 
Centro de Control de Las Palmas a don José Luis Rivero Rie- 
ckers, número de Registro de Personal A07TC000506, y declarar 
desierta la restante por no existir solicitantes.

Los citados funcionarios efectuarán el cese en sus anteriores 
destinos y lá incorporación a los nuevos en los plazos regla­
mentarios establecidos.

Contra la presente Orden los interesados podrán interponer 
recurso de reposición ante el Ministerio de Transportas, Turismo 
v Comunicaciones, en el plazo de un mes, a contar desde el dia 
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial dal Estado», 
Je acuerdo con lo establecido en el artículo 120 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo.

Lo que comunico a VV. II.
Madrid 30 de noviembre de 1983 —P. D. (Orden de 27 de di­

ciembre de 1982), el Director general de Servicios, José Antonio 
Sánchez Velayos.

Ilmos. Sres. Directores generales de Servicios y de Aviación
Civil.

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACION 

TERRITORIAL

33205 RESOLUCION de 5 de diciembre de 1983, de la Di­
rección General de Administración Local, por la que 
se elevan a definitivos los Escalafones de Secreta­
rios de primera categoría. Interventores de Fondos 
y Depositarios de Administración Local.

Vistas las reclamaciones formuladas contra los datos de los 
Escalafones de Secretarios de primera categoría, Interventores 
de Fondos y Depositarios de Administración Local, 'totalizados 
al 30 de septiembre de 1983, cuya publicación fue ordenada por 
Resoluciones de 17 y 24 de octubre de 1983 («Boletín Oficia del 
Estado» del 8 y 14 de noviembre, respectivamente), y terminados 
los plazos para su admisión,

Beta Dirección General ha resuelto:
Elevarlos a definitivos con las rectificaciones que en los ane­

xos se especifican, referentes a los datos que deben sustituir 
a los que figuraron en dichos Escalafones

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 5 de 'diciembre de 1983.—El Director general, José 

Mariano Benítez de Lugo y Guillén.

ANEXO I

Rectificaciones al Escalafón de Secretarios de primera cate­
goría de Administración Local en los datos de los funcionarios 
que se expresan a continuación:

Número 23.^-Cabrera Hidalgo, José Carmelo. Servicios en 
la Administración Pública: Dos años y nueve días. Puntuación 
total: 8,13 puntos.

Número 37.—Lameiro Sanluis. Joaquín. Servicios en la Ad­
ministración Pública: Diez años, diez meses y cuatro días. Pun­
tuación total: 4,705 puntos. 

Número 53.—Sastre Martín, Ramón. Destino: Mancomuni­
dad Municipal Asocio de Avila.

Número 175.—Plaza Arrimadas, Lorenzo. Permanencia: Cin­
co años. Sin variación puntuación, por ser debida la‘omisión 
a un error de transcripción.

Número 280 —Utrilla Paniagua, Manuel. Curso de Perfec­
cionamiento: Puntuación total: 5,04 puntos.

Número 284 —Bonnín Fuster. José. Primer apellido: Bonnin.
Número 297.—Rozas Díaz, José Manuel. Curso de Perfeccio­

namiento. Puntuación total: 5,79 puntos.
Número 330.—Mañero Frías, José María. Destino: Secretario 

general Técnico Comunidad Autónoma dé La Rioja.
Número 330.—Dapena Outomuró, Julio. Segundo apellido: 

Outomuro.


